
Pág. 1 

 

 

 

 

 

Ano 2025 • Edição 0497                                                                  Sexta-feira, 28 de março de 2025 

 
 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

_________________________________________________________ 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 142/2025 

DE 27 DE MARÇO DE 2025 

 

Dispõe sobre a designação da Sra. Liliana Bezerra de Almeida para 

exercer cumulativamente com o Cargo de Secretária de Saúde, a função 
de responsável pelo Hospital Municipal Joaquina da Nóbrega Veras e dá 

outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 
atribuições legais, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a Sra. Liliana Bezerra de Almeida para exercer 

cumulativamente com o Cargo de Secretária de Saúde, a função de 

responsável pelo Hospital Municipal Joaquina da Nóbrega Veras, inscrito 
no CNPJ/MF nº 03.890.162/0001-30. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Campo Grande/RN, 27 de março de 2025.  

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 
_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31901/2025 

 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Lei 
14.133/2021, Art. 75, II (PNCP), Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro 

de 2024, e Decreto municipal 147/2025  e suas alterações suas 

atualizações posteriores, para a contratação com M V BEZERRA, 

inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 27.510.662/0001-68,  cujo objeto 
é PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LAVAGEM E HIGIENIZAÇÃO 

DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PERTENCENTES AS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE CAMPO 

GRANDE/RN, no valor total de R$ 57.920,00 (cinquenta e sete mil, 
novecentos e vinte reais ). 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 72 da lei 14.133 de 01 de abril de 
2021, o Despacho do Ilustríssimo Sr. Ricardo Alexandre Pereira de 

Azevedo Holanda, Agente de Contratação, determinando que se proceda 

a publicação do devido extrato. 

 
PALÁCIO PREFEITA RITA HENRIQUE GONDIM, CAMPO 

GRANDE/RN, em 24 de março de 2025. 

  

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32502/2025 

  

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Lei 
14.133/2021, Art. 75, II (PNCP), Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro 

de 2024, e Decreto municipal 147/2025  e suas alterações suas 

atualizações posteriores, para a contratação com AGIR SOLUCOES 

EDUCACIONAIS E COMUNICACAO LTDA, inscrito(a) no 
CNPJ/CPF sob o nº 45.945.910/0001-85,  cujo objeto é Contratação dos 

Serviços Compreendendo as atividades técnicas e pedagógicas na área da 

educação para implantação, formação continuada e monitoramento da 

educação em tempo integral, desde município, atendendo demanda da 
Secretaria de Educação do Município de Campo Grande/RN, no 

valor total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais ). 

 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 72 da lei 14.133 de 01 de abril de 
2021, o Despacho do Ilustríssimo Sr. Ricardo Alexandre Pereira de 

Azevedo Holanda, Agente de Contratação, determinando que se proceda 

a publicação do devido extrato. 

 
PALÁCIO PREFEITA RITA HENRIQUE GONDIM, CAMPO 

GRANDE/RN, em 27 de março de 2025. 

  
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21701/2023 

 
RECONHEÇO a  INEXIGIBILIDADE de Licitação 

fundamentada no Lei 14.133/2021, Art. 74, III, c (PNCP), e Decreto 

municipal 079/2022  e suas alterações suas atualizações posteriores, para 

a contratação com INTEGRATIVA ASSESSORIA E FORMACOES 



Pág. 2 

 

 

 

 

 

Ano 2025 • Edição 0497                                                                  Sexta-feira, 28 de março de 2025 

 
 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

LTDA, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 22.286.796/0001-23,  cujo 
objeto é Contratação de Assessoria técnica e jurídica à Prefeitura 

Municipal de Campo Grande/RN, nas áreas de regularização fiscal, nos 

termos da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei 

de Responsabilidade Fiscal), elaboração e submissão de propostas para 
captação de recursos federais, estaduais e junto a organismos 

internacionais, bem como a obtenção de linhas de operação de crédito 

junto a instituições financeiras devidamente credenciadas perante à 

Secretaria do Tesouro Nacional (STN), no valor de 2% (dois porcentos)  
sobre o valor do crédito existente/reconhecido. 

 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 72 da lei 14.133 de 01 de abril de 

2021, o Despacho do Ilustríssimo Sr. Ricardo Alexandre Pereira de 
Azevedo Holanda, Agente de Contratação, determinando que se proceda 

a publicação do devido extrato. 

 

PALÁCIO PREFEITA RITA HENRIQUE GONDIM, CAMPO 
GRANDE/RN, em 21 de março de 2025.  

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

COMISSÃO DE CONTRATOS 

__________________________________________________________ 

 

PROCESSO Nº 25032502/2025 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32502/2025 

 

O Município de Campo Grande/RN, através do seu agente de contratação 

designado pela portaria 050/2025, em cumprimento à ratificação 
procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato 

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

  
Objeto........................: Contratação dos Serviços Compreendendo as 

atividades técnicas e pedagógicas na área da educação para implantação, 

formação continuada e monitoramento da educação em tempo integral, 
desde município, atendendo demanda da Secretaria de Educação do 

Município de Campo Grande/RN. 

 

Contratado.................: AGIR SOLUCOES EDUCACIONAIS E 
COMUNICACAO LTDA, CNPJ/CPF sob o nº 45.945.910/0001-85. 

 

Valor..........................:  R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais ). 

 

Fundamento Legal...: Lei 14.133/2021, Art. 75, II (PNCP), Decreto nº 

12.343, de 30 de dezembro de 2024, e Decreto municipal 147/2025 e suas 

atualizações posteriores. 

  
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo agente de contratação e 

ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 

 

PALÁCIO PREFEITA RITA HENRIQUE GONDIM, CAMPO 
GRANDE/RN, em 27 de março de 2025. 

  

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Agente de Contratação 
Portaria nº 050/2025 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

COMISSÃO DE CONTRATOS 

__________________________________________________________ 

 

PROCESSO Nº 25031901/2025 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31901/2025 

 

O Município de Campo Grande/RN, através do seu agente de contratação 
designado pela portaria 050/2025, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato 

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
  

Objeto........................: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

LAVAGEM E HIGIENIZAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E 

MÁQUINAS PERTENCENTES AS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN. 

 

Contratado.................: M V BEZERRA, CNPJ/CPF sob o nº 

27.510.662/0001-68. 
 

Valor..........................:  R$ 57.920,00 (cinquenta e sete mil, novecentos 

e vinte reais). 

 

Fundamento Legal...: Lei 14.133/2021, Art. 75, II (PNCP), Decreto nº 

12.343, de 30 de dezembro de 2024, e Decreto municipal 147/2025 e suas 

atualizações posteriores. 

 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo agente de contratação e 

ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 
 

PALÁCIO PREFEITA RITA HENRIQUE GONDIM, CAMPO 

GRANDE/RN, em 24 de março de 2025.  

 
Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Agente de Contratação 

Portaria nº 050/2025 

_________________________________________________________ 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

COMISSÃO DE CONTRATOS 

__________________________________________________________ 

 

PROCESSO Nº 25021701/2023 



Pág. 3 

 

 

 

 

 

Ano 2025 • Edição 0497                                                                  Sexta-feira, 28 de março de 2025 

 
 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

21701/2023 

 

O Município de Campo Grande/RN, através do seu agente de contratação 

designado pela portaria 209/2022, em cumprimento à ratificação 
procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato 

resumido do processo de inexigibilidade de licitação a seguir: 

 

Objeto........................: Contratação de Assessoria técnica e jurídica à 

Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN, nas áreas de regularização 

fiscal, nos termos da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 

2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), elaboração e submissão de 
propostas para captação de recursos federais, estaduais e junto a 

organismos internacionais, bem como a obtenção de linhas de operação 

de crédito junto a instituições financeiras devidamente credenciadas 

perante à Secretaria do Tesouro Nacional (STN).. 
 

Contratado.................: INTEGRATIVA ASSESSORIA E 

FORMACOES LTDA, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 

22.286.796/0001-23. 
 

Valor..........................:  2% (dois porcentos) sobre o valor do crédito 

existente/reconhecido. 

 

Fundamento Legal...: Lei 14.133/2021, Art. 74, III, c (PNCP) e Decreto 

municipal 079/2022 e suas atualizações posteriores. 

 

Declaração de Inexigibilidade de Licitação emitida pelo agente de 
contratação e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco 

das Chagas Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 

 

PALÁCIO PREFEITA RITA HENRIQUE GONDIM, CAMPO 
GRANDE/RN, em 21 de março de 2025.  

  

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Agente de Contratação 
Portaria nº 050/2025 

_________________________________________________________ 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03101/2025 

  

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 

Processo Administrativo n° 25021701/2025, na modalidade 

Inexigibilidade sob o número nº 021701/2025 

  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE/RN 

  

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no 
desenvolvimento de Programa Governança Mentorada, com objetivo de 

prestar assessoria técnica e jurídica à Prefeitura Municipal de Campo 

Grande/RN, nas áreas de regularização fiscal, nos termos da Lei 

Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal), elaboração e submissão de propostas para 

captação de recursos federais, estaduais e junto a organismos 

internacionais, bem como a obtenção de linhas de operação de crédito 

junto a instituições financeiras devidamente credenciadas perante à 
Secretaria do Tesouro Nacional (STN). 

   

CONTRATADO: INTEGRATIVA ASSESSORIA E FORMACOES 

LTDA 
  

CNPJ/CPF: 22.286.796/0001-23 

 

VALOR GLOBAL......................:  2% (dois porcentos) do valor 
projetado de captação de recursos.  

 

VIGENCIA: 21 de março de 2025 a 21 de março de 2026 

  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inc III, alínea “c”, da Lei 14.133, de 

1 de abril 2021 

  

Campo Grande/RN, 21 de março de 2025. 
_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32401 
  

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 

Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 

Processo Administrativo n° 25031901, na modalidade Dispensa sob o 
número nº 31901 

  

CONTRATANTE: PREFEITRURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE/RN 

  

OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LAVAGEM E 

HIGIENIZAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 
PERTENCENTES AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN 

  

Seq. Descrição Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 

LAVAGEM E 

HIGIANIZAÇÃO 

DESTINADO 

AOS VEICULOS 
TIPO 

Serviço  60 115,00 6.900,00 



Pág. 4 

 

 

 

 

 

Ano 2025 • Edição 0497                                                                  Sexta-feira, 28 de março de 2025 

 
 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

TRATORES 

AGRICOLAS. 

2 

LAVAGEM E 

HIGIANIZAÇÃO 

DESTINADO 

AOS VEICULOS 
DE GRANDE 

PORTE 

Serviço  60 180,00 10.800,00 

3 

LAVAGEM E 

HIGIANIZAÇÃO 
DESTINADO 

AOS VEICULOS 

DE LEVE 

PORTE. 

Serviço  60 45,00 2.700,00 

4 

LAVAGEM E 

HIGIANIZAÇÃO 

DESTINADO 

AOS VEICULOS 
TIPO 

MAQUINAS DE 

GRANDE 

PORTE 

Serviço  60 175,00 10.500,00 

5 

LAVAGEM E 

HIGIANIZAÇÃO 

DESTINADO 

AOS VEICULOS 
TIPO ONIBUS. 

Serviço  48 200,00 9.600,00 

6 

LAVAGEM E 

HIGIANIZAÇÃO 

DESTINADO 
AOS VEICULOS 

TIPO MICRO-

ONIBUS. 

Serviço  24 150,00 3.600,00 

7 

LAVAGEM E 
HIGIANIZAÇÃO 

DESTINADO 

AOS VEICULOS 

TIPO VAN 
MÉDIO PORTE 

Serviço  40 80,00 3.200,00 

8 

LAVAGEM E 

HIGIANIZAÇÃO 

DESTINADO A 

MOTOCICLETA. 

Serviço  36 30,00 1.080,00 

9 

LAVAGEM E 

HIGIANIZAÇÃO 
DESTINADO 

AOS VEICULOS 

DE MÉDIO 

PORTE. 

Serviço  48 60,00 2.880,00 

10 

LAVAGEM E 

HIGIANIZAÇÃO 

DESTINADO 

AOS VEICULOS 

Serviço  36 85,00 3.060,00 

TIPO 

AMBULÂNCIAS 

DE MÉDIO 

PORTE. 

11 

LAVAGEM E 

HIGIANIZAÇÃO 
DESTINADO 

AOS VEICULOS 

TIPO 

AMBULÂNCIAS 
DE PEQUENO 

PORTE. 

Serviço  80 45,00 3.600,00 

Total do contrato em R$ 57.920,00 

 

CONTRATADO: M V BEZERRA 
 

CNPJ: 27.510.662/0001-68 

 

OBJETO......................: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
LAVAGEM E HIGIENIZAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E 

MÁQUINAS PERTENCENTES AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN 

 

VALOR TOTAL................: R$ 57.920,00 (cinquenta e sete mil, 

novecentos e vinte  reais). 

 

VIGÊNCIA...................: 24/03/2025 a 31/12/2025 
 

DATA DA ASSINATURA.........: 24/03/2025 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133/2021, Art. 75, II (PNCP)  
  

PALÁCIO PREFEITA RITA HENRIQUE GONDIM, CAMPO 

GRANDE/RN, em 24 de março de 2025. 

_________________________________________________________ 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32701 

  

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 

Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 

Processo Administrativo n° 25032502, na modalidade Dispensa sob o 
número nº 32502 

  

CONTRATANTE: PREFEITRURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE/RN 
  

OBJETO: Contratação dos Serviços Compreendendo as atividades 

técnicas e pedagógicas na área da educação para implantação, formação 

continuada e monitoramento da educação em tempo integral, desde 



Pág. 5 

 

 

 

 

 

Ano 2025 • Edição 0497                                                                  Sexta-feira, 28 de março de 2025 

 
 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

município, atendendo demanda da Secretaria de Educação do Município 
de Campo Grande/RN 

  

Seq. Descrição Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 

Prestação dos 
serviços 

compreendendo, 

atividades 

técnicas e 
pedagógicas na 

área da 

educação para 

implantação, 
formação e 

monitoramento 

da educação em 

tempo integral 
no Município de 

Campo 

Grande/RN 

atendendo 

demanda da 

Secretaria 

Municipal de 

Educação de 
Campo 

Grande/RN. 

Mês 10 2.400,00 24.000,00 

Total do contrato em R$ 24.000,00 

 

CONTRATADO: AGIR SOLUCOES EDUCACIONAIS E 
COMUNICACAO LTDA 

 

CNPJ: 45.945.910/0001-85 

 

OBJETO......................: Contratação dos Serviços Compreendendo as 

atividades técnicas e pedagógicas na área da educação para implantação, 

formação continuada e monitoramento da educação em tempo integral, 
desde município, atendendo demanda da Secretaria de Educação do 

Município de Campo Grande/RN 

 

VALOR TOTAL................: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 

 

VIGÊNCIA...................: 27/03/2025 a 31/12/2025 

 

DATA DA ASSINATURA.........: 27/03/2025 
 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133/2021, Art. 75, II (PNCP)  

  

Campo Grande/RN, 27 de março de 2025 
 

_________________________________________________________ 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

  

Termo Aditivo ao Contrato nº 112401/2022, conforme Inexigibilidade nº 

112401/2022, que se celebram, de um lado, a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN, e, do outro, a empresa 

CAMERITE SISTEMAS S.A. 

 

TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL Nº 3 
 

A PREFEITURA DE CAMPO GRANDE/RN, pessoa jurídica de 

direito público interno, inscrita no CNPJ/MF nº 08.084.014/0001-

42, sediado neste Município, representado neste ato pelo Prefeito 
Constitucional o Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 

VIERA DE MELO, brasileiro, casado, portadora do CPF sob o 

nº 170.034.584-20, residente e domiciliado na Praça João do Vale, s/n, 

centro, neste Município, doravante denominado CONTRATANTE e a 
empresa CAMERITE SISTEMAS S.A,  inscrita no CNPJ/MF nº 

05.818.541/0001-45, sediada à AV SANTOS DUMONT, 935 TERREO, 

SANTO ANTONIO, JOINVILLE/SC CEP:89218105, representada neste 

ato por VINICIUS PEREIRA ROMANO CPF nº 027.042.219-60, 
doravante denominado simplesmente CONTRATADO, têm entre si 

justo e contratado, devidamente vinculado da 

respectiva Inexigibilidade  nº 112401/2022, aos seus Anexos e à 

proposta apresentada pelo (a) CONTRATADO (A), celebram o presente 
Termo Aditivo ao Contrato, nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas e condições:  

  

CLÁUSULA PRIMEIRA –  Fica prorrogada a vigência contratual 
inicialmente prevista a partir do vencimento original, passando a viger de 

28 de fevereiro de 2025 até 31 de dezembro de 2025, visando a sua total 

eficácia, conforme – Inexigibilidade nº 112401/2022, podendo, no 

entanto, ser prorrogado por iguais sucessivos períodos, com base no art. 
57, da Lei nº. 8.666/93, se os contratantes assim o concordarem. 

  

CLÁUSULA SEGUNDA – O presente instrumento de aditivo entra em 

vigor a partir do momento de sua assinatura pelas partes contratantes, 
permanecendo em vigor as cláusulas e condições até então estipuladas e 

não expressamente alteradas.  

  
CLÁUSULA TERCEIRA – As despesas decorrentes da execução do 

presente Termo Aditivo correrão com recursos orçamentários da 

contratante assim classificados:   

   
CLÁUSULA QUARTA – Ficam mantidas e ratificadas as demais 

cláusulas e condições estabelecidas no Contrato original, que não foram 

alteradas pelo presente Termo Aditivo.  

  
CLÁUSULA QUINTA – Ficará às expensas da CONTRATANTE a 

publicação do extrato deste instrumento, em local de acesso ao Público.  

  

CLÁUSULA SEXTA – O Foro da Comarca de Campo Grande/RN, com 
exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja, é o competente 

para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Termo.  

  



Pág. 6 

 

 

 

 

 

Ano 2025 • Edição 0497                                                                  Sexta-feira, 28 de março de 2025 

 
 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

E, por estarem, assim, justas e contratadas, firmam o presente Termo 
Aditivo em 03 (três) vias, de igual teor e forma, para que surta seus efeitos 

jurídicos e legais. 

  

Campo Grande/RN, 28 de fevereiro de 2025 

____________________________ 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
________________________ 

CAMERITE SISTEMAS S.A 

VINICIUS PEREIRA ROMANO 

CPF nº 027.042.219-60 
  

  

  

 
 

  

 

 
  

 

 

  
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 
 

 

 

 

  



Pág. 7 

 

 

 

 

 

Ano 2025 • Edição 0497                                                                  Sexta-feira, 28 de março de 2025 

 
 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 

 

 

  

 

 
 


